GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL (PP)

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2025

Ementa: Concede o Título de Cidadão

Caruaruense a Aristeu de Oliveira Plácido

Júnior e dá outras providências.

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense a Aristeu de Oliveira

Plácido Júnior, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em

reconhecimento à sua relevante trajetória profissional e às contribuições prestadas ao serviço

público e à sociedade.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 05 de setembro de 2025.

Júnior Letal – PP

Vereador

Anderson Correia – PP

Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de

Cidadão ao Senhor Aristeu de Oliveira Plácido Júnior, em reconhecimento à sua relevante

trajetória profissional e às contribuições prestadas ao serviço público e à sociedade.

Natural do Recife/PE, o homenageado consolidou sua vida profissional em Brasília,

onde construiu uma carreira de mais de quatro décadas dedicadas ao fortalecimento das

instituições democráticas, ao assessoramento parlamentar e à representação política e

administrativa de estados e órgãos públicos.

Na Câmara dos Deputados, exerceu funções de assessor parlamentar e de chefe de

gabinete junto a destacados parlamentares, tendo inclusive atuado como Assessor Especial na

Subcomissão de Reforma Agrária da Assembleia Nacional Constituinte de 1988, colaborando em

um dos mais importantes marcos da história democrática brasileira.

No âmbito do Governo de Pernambuco, desempenhou papel estratégico como Diretor-

Executivo e Representante do Estado em Brasília, além de ocupar cargos de conselheiro em

empresas estatais como a COPERGÁS e o LAFEPE, onde contribuiu para o desenvolvimento e a

fiscalização de políticas públicas e atividades econômicas de relevância social.

No Senado Federal, trabalhou como assessor parlamentar e Chefe de Gabinete do

Senador Jarbas Vasconcelos, entre 2007 e 2023, e atualmente exerce a mesma função junto ao

Senador Fernando Dueire, mantendo seu compromisso com a boa gestão pública e o apoio às

causas de interesse da sociedade.

Seu trabalho foi amplamente reconhecido por instituições respeitadas, recebendo

condecorações como a Medalha do Mérito Eleitoral Frei Caneca, concedida pelo Tribunal

Regional Eleitoral, o Diploma do Mérito Acadêmico e a Medalha Palácio Conde dos Arcos, além

de certificado de honra ao mérito do Senado Federal, símbolos de sua dedicação, competência e

espírito público.

Assim, diante de sua inestimável contribuição ao fortalecimento da democracia, ao

serviço público e à representação de Pernambuco e do Brasil em Brasília, nada mais justo do que

reconhecer o Senhor Aristeu de Oliveira Plácido Júnior com a outorga do Título de Cidadão,

como forma de gratidão e homenagem por sua trajetória de vida exemplar e de serviço à

coletividade.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 05 de setembro de 2025.

Júnior Letal – PP

Vereador

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-09-05T12:21:05-0300
	Vereador Anderson Correia

		2025-09-05T12:21:27-0300
	Vereador Anderson Correia

		2025-09-05T12:43:43-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-09-05T12:44:43-0300
	Vereador Júnior Letal